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Vážení čtenáři, 
v předvánočním období je tu 

desáté číslo vítonického 
zpravodaje plného „čerstvých“ 
informací o událostech, které 

se za půl roku života v naší 
malé obci uskutečnily. 

 

Je čím tál tím těžší nalézt 
vhodnou skladbu zajímavých 

článků, proto budeme rádi, 
když třeba i vy v příštím čísle 

přispějete.  
 

Přejeme vám příjemné 
vánoční svátky při čtení 

zpravodaje  

-  redakce - 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

55..  1100..  22001133  ZZÁÁVVOODD  PPOOŽŽÁÁRRNNIICCKKÉÉ  VVŠŠEESSTTRRAANNNNOOSSTTII  aanneebb  
mmeeddaaiillee  pprroo  vvššeecchhnnyy  

V sobotu 5. října jsme se za 
podzimního chladnějšího počasí vydali 
s mladými hasiči do obce Korolupy na 
Závod požárnické všestrannosti. 
Součástí byla i štafeta požárních dvojic 
a soutěž v "braňáku" dorostenecké 
kategorie. Výsledky tohoto dne se 
započítávaly do nového ročníku hry 
Plamen pro rok 2014, která bude 
vrcholit v květnu příštího roku. Do 
braňáku (neboli ZPV) se z našeho 
sboru zařadily dvě hlídky mladších, 
dvě hlídky starších, jedna hlídka 
dorostenek a na úvod celého dne 
startovala Vítonická přípravka. Ty 
nejmenší na dvoukilometrové trati 
doprovodila Pavlína, aby se nám 

pětice neztratila a zároveň aby jim měl kdo číst zadání úkolů na jednotlivých stanovištích. Přípravka se s nadšením vrátila za 46 minut  
a při závěrečném vyhlášení si za svoji premiéru vysloužila medaile. Jako další na start se postavilo družstvo dorostenek - Marťa, Kamča 
B., Kamča S., Maruš, Ivona, které čekala trať o něco delší a náročnější. Podle pravidel holky musely místy používat i přesun podle azimutu 
a hledat kontrolní body. I přesto doběhly za 79 minut s minimem trestných bodů (pouze střelba a jednou nevyšplhané lano) a se všemi 
"razítky". Paráda! Pak už se chystaly hlídky mladých hasičů. Družstvo starších se pro nový ročník značně obměnilo, protože čtyři holky 
dovršily hranice 15 let, a tak do starších přišla Míša, Aleš, Petr a Pavel z mladšího družstva. Zároveň pro branný závod doplnil družstvo 
nový člen Michal Procházka ze Stošíkovic. I přes tyto změny v sestavě bylo družstvo velmi dobře připraveno a časem 62,41 si připsalo               
1. místo ve štafetě dvojic. V braňáku obě dvě hlídky předčily očekávání svých vedoucích a po trestných bodech pouze na střelbě obsadily 
1. a 2. místo. Podobně jako starší na tom byly i hlídky mladších, které kvalitním časem na trati a minimem trestných bodů (pouze ze 
střelby) skončily ve výsledkové listině na 1. a 3. místě.  
Při vyhlašování výsledků, tak každý závodník z našeho družstva získal medaili, protože nebyla pětičlenná hlídka z našeho SDH, 

která by neskončila na medailových pozicích. Takový úspěch se nám už velmi dlouho na branném závodě nepodařil. 
GRATULUJEME. 

 

 

 

 

 

PROSINEC 2013 

číslo 10 

 

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým 

příjemné prožití vánočních svátků a 

v novém roce 2014 pevné zdraví, 

mnoho štěstí a spokojenosti. 
 

Obec Vítonice 

UPOZORNĚNÍ 
 

V pondělí 30.12.2013 od 10.00 
hodin budou provedeny odečty 

stavů vodoměrů. 
 

Prosíme o umožnění přístupu k 
vodoměrům a přistavení žebříků 

do šachet. 
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ZZ  JJEEDDNNÁÁNNÍÍ  OOBBEECCNNÍÍHHOO  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  
 

KKAANNAALLIIZZAACCEE  
V současné době probíhá rekonstrukce a intenzifikace čističky odpadních vod v Prosiměřicích, na níž se 

bude naše obec napojovat. Práce probíhají dle plánu. Za obec se zúčastňuje starosta kontrolních dnů, které 
probíhají 1x měsíčně. V naší obci během září procházely projektantky vodárenské a připravovaly podklady 
pro jednotlivé domovní přípojky. Všichni majitelé domů, kteří měli o připojení zájem, byli navštíveni a byla 
s nimi přípojka řešena. Kdo z Vás ještě neodevzdal přihlášku a plnou moc, máte poslední možnost tak učinit 
do konce roku. Samotné projekty na přípojky se budou zpracovávat v polovině roku 2014.  

Dne 1. 11. 2013 bylo zahájeno Mú Znojmo vodoprávní řízení o vydání stavebního povolení k vodnímu 
dílu Vítonice – kanalizace.  Samotné stavební povolení bude vydáno v roce 2014. Souběžně s tímto aktem 
připravuje svazek Vodovody a kanalizace Znojemsko tendrovou dokumentaci pro výběr dodavatele stavby. 
Dodavatel by měl být znám v první polovině roku 2014. V následujícím půl roku budou probíhat přípravy 
všech dokumentů a bude se Vám zdát, že se nic neděje. Opak bude pravdou, protože je to jeden 
z nejdůležitějších kroků pro začátek samotné stavby. O všech dalších postupech budete včas informováni.  

 

KKUULLTTUURRNNÍÍ  DDŮŮMM  
Před poutí byla dokončena výměna a 

zateplení střechy kulturního domu a nyní 
v začínajícím zimním období jsme si 
mohli ověřit dobrou funkčnost tepelné 
izolace stropů. Dostatečnost nového 
osvětlení vyzkouší 4. ledna účastníci 
turnaje ve stolním tenise a odvětrání se 
prověří na hasičském plese. 

Jelikož chceme kulturní dům jako jedna z mála okolních 
obcí nadále uchovat pro naše budoucí generace, je potřeba kulturní dům dále opravovat. Požádali jsme 
proto opět o dotaci na kulturní dům, tentokrát na rekonstrukci sociálního zařízení. Dotace byla úspěšná a 
brzy na jaře bude kulturní dům znovu na 3 měsíce mimo provoz z důvodu stavebních prací. Náklady na akci 
činí 600 000 Kč. Peníze ze Státního intervenčního zemědělského fondu na tuto akci dostaneme opět až po 
zaplacení všech faktur ze svých prostředků a až po provedené fyzické kontrole ze strany fondu. Dodavatel 
stavebních prací bude vybrán ještě letos. Po dobrých zkušenostech nám provede technický dozor 
stavebních prací pan Ing. Herzig, který dozoroval také rekonstrukci střechy. Bude opět nutná pomoc 
dobrovolníků při bouracích pracích. Po dobrých zkušenostech se zájmem místních lidí o stav kulturního 
domu jsem si jist, že ochota pomoci při opravách bude dostatečná. Všem dobrovolníkům již nyní předem 
děkuji a jsem rád, že vás máme. 

 

JJEEDDNNOODDUUCCHHÁÁ  PPOOZZEEMMKKOOVVÁÁ  ÚÚPPRRAAVVAA  
Dne 21. listopadu 2013 proběhlo v kulturním domě závěrečné jednání o jednoduché pozemkové 

úpravě. Zástupci Státního pozemkového úřadu zde zhodnotili průběh pozemkových úprav v našem 
katastrálním území. Občané byli seznámeni s dalšími kroky, které budou následovat, a s povinnostmi z toho 
vyplývajícími. Také zde zazněla informace o možnosti požádat o bezplatné vytýčení nově vyšetřených hranic 
pozemků. Doporučuji všem majitelům pozemků, které prošly jednoduchou pozemkovou úpravou a nejsou 
v lánu orné půdy, aby si je nechali od Státního pozemkového úřadu vytýčit. Jedná se o zahrady, přístupové 
cesty, lesní pozemky, pozemky nad sklepy, atd. Nespoléhejte na dříve vytýčené hranice pozemků 
jednotlivými geodety. Jediné správné a závazné vytýčení hranic je, po provedení pozemkové úpravy, 
vytýčení hranic od Státního pozemkového úřadu. Pokud si nebudete jisti, jaké pozemky si nechat vytýčit, 
napište jich do žádosti raději více než méně. Pozemkový úřad pak ve spolupráci s Vámi vybere pozemky 
vhodné k vytýčení. Žádost o vytýčení musíte podat do 31. 12. 2013 na pozemkový úřad ve Znojmě. 

Adresa - Státní pozemkový úřad, pobočka Znojmo, nám. Armády 1213/8, 669 02 Znojmo. 
Tiskopis žádosti je uložen na obecním úřadě nebo na pozemkovém úřadě ve Znojmě.      

-Josef Střecha – 
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ZZ  VVÍÍTTOONNIICCKKÉÉHHOO  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  
 

PPŘŘEEDDČČAASSNNÉÉ  VVOOLLBBYY  DDOO  PPAARRLLAAMMEENNTTUU  ČČRR  
Předčasné parlamentní volby proběhly ve dnech 25 a 26. října. V naší obci zasedlo do pozice volební komise 

mládí. Krom zkušených paní předsedkyně J.Střechové a paní M.Přepechalové zažili svou premiéru studenti 
Ondřej Slouka (20) a Simona Venhudová (18). Ty doplnila slečna Iveta Šafratová (20). Bylo rozneseno celkem 198 
volebních obálek. Svůj hlas odevzdalo celkem 106 občanů, což znamenalo volební účast 53,54%. 

 

Výsledky byly zaznamenány takto: 

 1. KDU-ČSL   28 hlasů 

 2. ČSSD    26 hlasů 

 3. KSČM   15hlasů 

 4. Úsvit    10 hlasů 

 5. ANO    9 hlasů 

 6. TOP 09   6 hlasů 

 7. - 8. Str.svob. obč. a ODS 4hlasy 

 9. Děl. Str. soc. sprav.  2hlasy 

 10. - 11. Piráti a SPO zem. 1 hlas 

- MS - 

VVOOLLBBYY  DDOO  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  22001144 
V roce 2014, pravděpodobně na podzim, proběhnou řádné volby do zastupitelstva naší obce. Už nyní by 

bylo potřeba ze strany občanů obce podat podněty na počet členů budoucího zastupitelstva. V tomto období 
máme poprvé 7 členů. Dříve to bylo jen 5 členů. Současní zastupitelé se budou muset v první polovině roku 2014 
rozhodnout, kolik bude členů v novém zastupitelstvu obce Vítonice. Vaše názory a podněty si všichni zastupitelé 
rádi vyslechnou.                       - Josef Střecha –  

 

TTEENNIISSOOVVÝÝ  TTUURRNNAAJJ 
Za slunečného počasí se konal 

v sobotu 7. září na víceúčelovém hřišti 
ve Vítonicích 1. ročník tenisového 
turnaje žen. Do soutěže se přihlásily 
hráčky: Jana Blahynková, Marcela 
Kuřitková, Iveta Šafratová, Lucie 
Valešová, Jitka Jelínková, Iveta 
Maňáková, Pavla Tóthová a Marie 
Dubová. Turnaj byl náročný. Začal 
v 9:00 hodin a hrálo se celkem 10 hodin 
systémem každý s každým. Jednotlivé 
zápasy pomáhali řídit rozhodčí z řad 
dobrovolníků. Při závěrečných zápasech 
se střetly první s druhou a třetí se 
čtvrtou. Vítězkou turnaje se stala 
Marcela Kuřitková, na druhém místě 
skončila Lucie Valešová a třetí místo 
obsadila Marie Dubová. Přestože panoval horký, ještě letní den, dobrá nálada nás neopustila po celou soutěž. 
Pro všechny bylo připraveno výborné občerstvení. Škoda jen, že účast diváků byla minimální. Turnaj byl zakončen 
vyhlášením výsledků a předáním věcných cen všem soutěžícím.                  - M. Dubová - 

 

 

  
III. ročník 

PING-PONGOVÉHO TURNAJE  

PRÁŠKOVÉ LAKOVNY BLAHYNKA 

se odehraje 4. ledna 2014 v 8:00 v místním kulturním domě. 
 

Zúčastnit se mohou muži i ženy z Vítonic a jejich rodinní příslušníci z jiných obcí.  
 

TURNAJ NEMÁ VĚKOVÉ OMEZENÍ.  
 

Přihlásit se a uhradit startovné ve výši 100 Kč je možné v obchodě u paní Blahynkové  

do 2. ledna 2014.  
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ŽŽIIVVOOTT  VV  OOBBCCII  
 

77..  DDEENN  OOTTEEVVŘŘEENNÝÝCCHH  SSKKLLEEPPŮŮ  ––  „„VVEEJJDDII  AA  NNEEUUŠŠKKOOĎĎ  ……““  
Organizačně nejpropracovanější již sedmý ročník Dne otevřených 

sklepů, letos s mottem:“Vejdi a neuškoď“ proběhl dne 7. července. 

Návštěvníci u vstupu krom originální skleničky dostali předem vypracovaný 

putovní katalog, ve kterém byly vypsány všechny otevřené sklepy (celkem 

16), vinaři a jimi nabízená vína k degustaci. V nabídce nechyběly všechny 

známé i ty místní méně známé odrůdy. Ve sklepě pana Škrdly bylo možno 

ochutnat zajímavý letní burčák tzv. „koziňon“ vyráběný z květů bílého bezu. 

Těsně před akcí udělala velikou radost místním vinařům paní Lenka 

Brzobohatá se synem Alešem. Z obrovského kmene vyřezali sochu vinaře s 

klíči od sklepa v pravé ruce a do levé mu tvůrci umístili svítící lucernu. 

Druhým uměleckým dílem se stala ohromná láhev s opisem na etiketě: 
„ Poseď, popij, domů nespěchej. Ať přijdeš 

večer nebo ráno stejně dostaneš vynadáno.“ 

Tyto umělecká díla, která dále naše sklepy zatraktivní, se stala středem 

zájmu přítomných s fotoaparáty.  Novinkou byl soubor mužského 

pěveckého uskupení z Miroslavských Knínic. Početná skupina zpěváků v 

lidových krojích obcházela sklep po sklepě, aby zde při skleničce vína svým 

zpěvem navodila tu správnou atmosféru vinařské akce. Což vyšlo dokonale. 

U obecního sklepa vyhrávala cimbálová muzika Kalíšek, country kapela z 

Tábora pro změnu u sklepa pana Buřiče a sólový zpěvák a muzikant Karel 

Semotam u archivního sklepa pana Hřiba. Dohromady zde zazněla pestrá 

směsice písní a hudebních žánrů. Rovněž tak občerstvovací stanoviště „U 

nudle“mělo již svoje nezaměnitelné místo. Letos ve stylu asijského bistra. Na 

akci byla poražena tři prasátka a i když bylo pečené maso zpoplatněno 40- ti 

korunami za porci opět brzy pochybilo. A to v každém sklepě měli vinaři 

připraveno občerstvení z vlastní režie. Sklepní strašidlo, Hrabě Faulenc Huhla 

poprvé shlíželo na přítomné z výšky sedla koňského hřbetu. Živý kůň byl pro 

mnohé taktéž velikým zážitkem. Vinařům a těm šťastnějším z davů přibil do 

sbírky z hraběcí ruky další pamětní Faulencovský dukát tentokrát s čápem a 

šťastnou 13 - kou na rubu. Stalo se již pravidlem, že první ceně v tombole 

(letos 190 výher) vévodí víno vyrobené panem Venhudou, každý rok vždy jinak originálně pojmenované. Letos to 

byla padesátka „Vítonického mazlivého“, jejž si šťastný výherce odvezl do nedalekých Bantic. Počasí vyšlo také 

znamenitě, v předvečer akce všechny pořadatele vystrašil dešťový příděl 10 mm, který alespoň spláchl prach z 

cesty. Po celou sobotu pak zářilo slunce, po jehož západu následovala krásná teplá noc.                - MS - 
 

 

7. ročník Den otevřených dveří - FOTOGRAFIE 
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TTRRAADDIIČČNNÍÍ  PPOOUUŤŤ  AA  ŽŽEEHHNNÁÁNNÍÍ  KKAAPPLLIIČČKKYY  
Neděle 4. srpna stala se po roce 2008 další z historicky významnějších. Tentokrát aktem žehnání 

renovované kapličky jakož i sošky svatého Jana samotné. Na úvod akce proběhla slavnostní mše svatá v kapli. 
Zde otec Jindřich v kázání pozvednul snahu místních lidí budujících odkaz nejen materiální ale i duchovní. Kladl 
na srdce zejména mladým a dětem aby měli úctu k tomu co jejich předci i rodiče v obci vybudovali a tento odkaz 
po předcích dále chránili a nedopustili, aby byl zapomenut. Během mše kněz požehnal dřevěnou sošku svatého 
Jana Nepomuckého, která byla do kaple před léty přenesena právě ze zbourané kapličky. Díky restauračním 
pracím manželů Lenky a Vlasty Brzobohatých dostala soška nový kabát a lesk. Dále svatý Jan dostal chybějící 
svatozář s pěti hvězdičkami i křížek do levé ruky.   

Po ukončení mše se před kaplí seřadil průvod složený ze čtyř ministrantů, bratrů Jakuba a Jana 
Smetákových, Lukáše Matuly a Martina Blahynky nesoucích na nosítkách sošku světce, otce Jindřicha dále 
dechovky Skaláci, zavádějící mládeže, věřících a spoluobčanů. Celé procesí se za hudebního doprovodu a zpěvu 
věřících vydalo obcí a soustředilo se okolo zrenovované kapličky u mostu. Zde si vzal slovo pan starosta Střecha, 
který připomněl splnění svého slibu, který dal občanům při svěcení kapličky Nejsvětější trojice v roce 2008. A to 
ten, že se pokusí o rekonstrukci kapličky svatého Jana. Po připomenutí historie a průběhu stavby, také poděkoval 
všem spoluobčanům, kteří se při dobrovolných pracích zapojili do renovace. Vyslovil přání, abychom měli úctu k 
dědictví našich předků a tyto drobné stavby se nestávaly terčem vandalů a lstivých lidí. Tak jako se tomu u nás 
bohužel stále děje. Soška svatého Jana pak z rukou pana Josefa Smetáka byla vložena do niky kapličky za 
železnou zdobenou mříž pod zámek.  

 

 
 

Zavádějící mládež i s muzikou se po slavnostním aktu vydaly na zvaní k odpolednímu zavádění pod májou. 
Toho se zúčastnilo celkem 12 párů pod vedením páru stárkovského Ondřeje Slouky a Aničky Vránové. 
Nejmladšími mládkovými byla děvčata Martina Venhudová, Ivona Sobotková, Marie Langová a Kamila 
Sobotková. Rozumné ukázalo se rozhodnutí ukončit pouťové veselí o hodinu dříve, než bylo původně 
domluveno. Po sedmé hodině večerní totiž dorazila jedna z letních bouřek. Opět však přinesla pouze silný vítr a 
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pramálo dešťových kapek. Třídenní akce byla shledána jako velmi úspěšná a to po všech stránkách. Konečně, od 
starosty obce za vzornou organizaci a důstojný průběh zavádění se dostalo poděkování i našim mládežníkům. 

Nutno dodat, že neděle byla sice nejvýznamnějším dnem, ale celá slavnost trvala už od pátečního večera, 
kdy za teplého letního večera se vesnicí prolínaly rockové tóny skupiny Kristovy léta. Taneční zábava podobně 
jako ta sobotní pouťová probíhala totiž po pár letech opět ve venkovním areálu u kulturního domu. Především 
v pátek se na parketu objevily i lidé nejenom místní, ale i z okolních obcí a odcházeli velmi spokojeni, což bylo 
důsledkem nejenom vynikajícího hudebního doprovodu, ale i zásluhou pečlivých příprav. Děkujeme všem za 
pomoc při organizaci a přípravách!                 -MS, JB – 

 

  

TTrraaddiiččnníí  ppoouuťť  vvee  ffoottooggrraaffiiíícchh  ––  22001133  
  

 

 
 

 
 

1166..  1111..  22001133  ––  SSEETTKKÁÁNNÍÍ  DDŮŮCCHHOODDCCŮŮ  
Dne 16. listopadu proběhla v kulturním domě kulturní akce pro naše seniory – setkání důchodců. Akce se 

zúčastnila „dvacítka“ důchodců, které po společném obědě a po loňském úspěchu přijelo pobavit kulturní 
uskupení Grácie ze Znojma. „Zralé“ženy + 1 muž taktéž důchodového věku zde předvedly dokonalé vystoupení s 
několika vstupy. Začaly scénkou z filmu Slunce, seno, jahody, postupně předvedly řecké tance, operetku o 
zvrhlém hraběti, pokračovaly jako divoké kočky, westernové tanečnice a jejich vystoupení gradovalo 
francouzským kankánem vše v patřičných pestrobarevných kostýmech. Proluku mezi vystoupeními vyplňovala 
„maličká“ leč rozsahem hlasu „veliká“ paní harmonikářka a pán s kytarou. Přítomní byli také zváni k tanci a mohli 
se naučit kroky řeckých tanců. Za své vystoupení byly oceněny mohutným potleskem a slovy uznání. Z pohledu 
nezasvěceného diváka středního věku můžu říct, že toto vystoupení by bylo obohacením každé jiné kulturní akce. 
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Vitální Grácie plné elánu s „grácií“ přítomným předvedly, že vyšší věk neznamená konec aktivního života. Opak je 
pravdou.  Škoda, dvakrát škoda, že se této akce plné hodnotných kulturních zážitků neúčastní více domácích 
seniorů právě těch, pro které bylo toto odpoledne připraveno. Zbytek dne a pozdního večera přítomným zpestřil 
pan Roman Brzobohatý se svou aparaturou a nepřeberným množstvím známých písniček ke zpěvu i k tanci. 
 

ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  JJUUBBIILLEEUUMM  NNEEJJSSTTAARRŠŠÍÍ  
OOBBYYVVAATTEELLKKYY  --  ŽŽEENNYY  

Dne 19. listopadu se dožila paní Marie 
Šafratová z č.p. 92 významného životního 

jubilea 90-tých narozenin. A právě v tento den jí 
přišli osobně navštívit členové obecního 
zastupitelstva. Nejstarší obyvatelce – ženě k 
tomuto životnímu jubileu pogratulovali, předali 
kytici květin a věcný dar.  

Paní Šafratová se narodila ve Velkém 
Dešově u Moravských Budějovic. Měla čtyři 
sourozence - 3 bratry (ti již zemřeli) a 1 sestru - 
dvojče, ta žije ve Ctidružicích. Její rodiče byli 
"sedláci", takže po ukončení osmileté školní 
docházka pracovala doma - v zemědělství. V roce 
1951 jim komunisté majetek zabavili, a tak 
pracovala na Státním statku ve Speticích - Horka 
(byl to velký statek u Nových Syrovic, kousek od 
Moravských Budějovic) jako dojička a měla na 
starosti ještě telata.  

V roce 1962 se provdala a s manželem 
Antonínem si koupili dům ve Vítonících. Až do 
odchodu do důchodu v roce 1979 pracovala v 
JZD Vítonice, Prosiměřice a Práče nejprve v 
živočišné výrobě (starala se o telata, potom jako 
dojička) a následně v rostlinné výrobě. 

- MS - 
 

3300..  1111..  22001133  VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  BBEESSÍÍDDKKAA 

Hned úvodem nadcházejícího Adventu dne 30. listopadu proběhlo vánoční 
setkání obyvatel naší obce. Tentokrát vše začalo nejprve u rozsvěceného vánočního 
stromu u obecního úřadu. 

Zde v krátkosti starosta obce občanům popřál hlavně klidné prožití příprav na 
vánoce bez nervů a stresů. Otec Jindřich zase vysvětlil pravý smysl Adventu a 
symbolicky zažehnul první svíci na adventním věnci. Po krátkém pásmu společně 
zazpívaných vánočních koled byly přítomní a to nejen děti odměněni sladkostmi 
věnovanými obecním úřadem. Následoval přesun do vytopeného kulturního domu, kde 
ochotníci z Dobšic pro všechny přítomné sehráli vlastní veselohru nazvanou „ POSTEL PRO ANDĚLA“. Hodnocení 
představení, které bylo spíše pro starší, necháme na přítomných. Jak to již bývá, někdo se bavil, někdo odcházel 
zklamán. Po celou dobu bylo možno popíjet ovocný čaj a starostenský punč, který rozhodně nezklamal.       - MS - 
 

 77..  1122..  22001133  PPOOSSLLEEDDNNÍÍ  LLEEČČ  
Nebýt silného větru, pak byly podmínky pro lovce na poslední leči vcelku ideální. V sobotu dne 8. prosince 

se celsius zastavil u nuly, ležel poprašek sněhu a šedivá sněhová mračna prorážely sluneční paprsky. Lovci 
svádějící boj s poryvy větru pak ve třech lečích ulovili celkem 101 bažantů a 13 zajíců. Není divu, že se poté 
všichni účastníci rádi ukryli pod vytopenou střechu kulturního domu. Zde byla připravena nejen pro lovce ale i 
pro ostatní občany zábava Poslední leči.  

Úvodem proběhl poslední soud, do kterého po boku předsedajících usedl i král honu, jenž byl myslivec 
družebních Brancouz se sloveným 1 zajícem a 7 kohouty. Pasovací list v pokleku obdržel pan Rostislav Blahynka 
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za prvního střeleného kance. Střelená zvěř také obohatila tombolu, ve které také byl divočák první cenou.  Třeba 
pochválit i mistra kuchaře, gulášek podávaný všem přítomným byl vynikající. Skupina Víkend pak všechny bavila 
až do brzkých ranních hodin.                        - MS - 

 
 

 
 

 Děku Děku 

  

PPOOHHLLEEDD  DDOO  HHIISSTTOORRIIEE  
  
  

 

  

HHIISSTTOORRIICCKKÉÉ  OOKKÉÉNNKKOO  AA  SSTTAAVVÍÍMMEE,,  BBUUDDUUJJEEMMEE  
Rekonstrukce stodoly pana Marka Hřiba na horním konci obce asi neunikla pohledům žádného, kdo 

projížděl kolem ve směru od Želetic. Z letité „skoro ruiny“ za rok vybudoval provozovnu zachovávající vesnický 
ráz výstavby, zviditelňující a ladící s okolím z prvky dokládající hlubokou historii objektu.  

Zrekonstruovaná stodola stojí v místech (jedná – li se o ten samý objekt), kde podle výpisu z Lánových 
rejstříků z roku 1672 zřídila vrchnost z panství v Žeroticích, pod které v té době naše obec padala, v roce 1658 
hospodu a ovčín. Pozornému oku patrně neunikla kresba ovce a letopočtu v ovále štítu, která má připomínat i 
budoucím generacím tuto historickou skutečnost. Klenba patrně starého vjezdu byla objevena při oklepávání 
omítky a byla zde ponechána. Kéž by bylo takových úspěšných rekonstrukcí více.   

 

  
 

SSDDHH  VVÍÍTTOONNIICCEE  
 
  

1177..  88..  22001133  ––  NNOOČČNNÍÍ  PPOOHHÁÁRR  MMLLAADDÝÝCCHH  HHAASSIIČČŮŮ  
V sobotu 17. 8. v letní podvečer se na hřiště do Vítonic sjelo 9 družstev mladších, 2 přípravky mladých 

hasičů a 9 družstev starších na VIII. ročník noční soutěže v požárním útoku. Téměř všichni rodiče mladých hasičů 
a jejich příbuzenstvo zaplnilo divácké prostory a s nadšením povzbuzovali své ratolesti. Vytvořili tak příjemnou 
závodní atmosféru. Děkujeme! Nejdříve se na startovní čáru postavila Vítonická přípravka, která dva měsíce 
pilovala svůj požární útok a konečně se jim jejich pokus vydařil bez většího zaváhání (23,85 s). Protože pro ně je 
požární sport pořád jedna velká "hra" byly pro ně připraveny zlaté medaile jako odměna za předvedený výkon a 
zároveň jako motivace do dalších závodů. Druhým týmem složeným z dětí předškolního věku byla přípravka z 
SDH Trstěnice, která měla na nočním poháru závodní premiéru. O další sbírku medailí a poháru se soutěžilo v 
mladší a starší kategorii. Nejcennější kov zůstal přeci jen ve Vítonicích, neboť družstvo mladších Vítonice "C" 
prolomilo několikaletou smůlu domácícho prostředí a časem 16,82 s zvítězilo ve své kategorii. Za setmění a po 
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vyhlášení výsledků mladších se rozběhla druhá část večera. Na řadu přišla kategorie starších mladých hasičů. 
Vítonice reprezentovalo jedno družstvo starších, kde se v každém pokuse vystřídaly jiné proudařky. V prvním 
pokuse od malička „vyběhané“ proudařky Marťa s Ivčou srážely terče v čase 14,60 s a po prvním kole to byl 
druhý nejrychlejší čas. Těsnou čtrnáctku zaznamenal totiž tým Výčap 14,09 s. Tento čas nebyl překonán žádným 
z týmů. Vítonický tým v druhém pokuse se Šárkou a Vendy na proudech, chtěl atakovat průběžně vedoucí čas, 
ale časomíra se zastavila na čase 15,44 s. Domácí tým starších si vybojoval v konečném součtu časů bronzové 
medaile, za Výčapy a Drnovicemi.  

Zajímavým návštěvníkem nočního poháru byl tým SDH Jáma z okresu Prachatice, který pomocí 
internetových stránek našeho SDH vyhledal tradici této soutěže a jako nováček tohoto ročníku si odvezl i 
bronzové medaile v mladší kategorii.  
Výsledky – mladší:  
1. Vítonice "C" 16,82. 2. Výčapy 16,99. 3. Jáma 18,75. 4. 
Vítonice "B" 19,54. 5. Hodonice "A" 20,73. 6. Hodonice 
"B" 20,95. 7. Heraltice 22,54. 8. Únanov 26,83. 9. 
Kuchařovice 37,36. 

Výsledky – starší:  
1. Výčapy "A" 14,09. 2. Drnovice 14,47. 3. Vítonice 
14,60. 4. Jáma 15,74. 5. Výčapy "B" 16,93. 6. 
Častohostice 17,12. 7. Heraltice 17,60. 8. Hostěradice 
20,88. 9. Stará Říše 24,84. 

 

PPOOSSLLEEDDNNÍÍ  SSEEZZÓÓNNAA  UU  MMLLAADDÝÝCCHH  HHAASSIIČČŮŮ  
Další začátek sezóny byl po těch mnoha 

letech přece jen jiný. Ač jsem nechtěla, věděla 
jsem, že je to poslední sezóna, ve které budeme já, 
Marťa, Ivča a Kamča reprezentovat MH. Upřímně 
přiznávám, že jsem na ty letošní úspěchy v dresu 
MH vůbec nejpyšnější. Nejen že se nám opět 
podařilo obhájit zlatou medaili na okresním kole. 
Ba dokonce jsme konečně dosáhli toho, co jsme si 
všichni dlouhá léta přáli. Dokázat, že i na krajské 
úrovni za něco stojíme a vybojovat některou z 
medailových příček. Předcházel tomu sice dlouhý a 
někdy i poněkud náročný trénink avšak úspěchu 
jsme se přece jen dočkali … den 8. 6. 2013 se pro 
mě stal významným, konečně jsme se na 
vyhodnocení krajského kola, tentokrát ve Slavkově 
u Brna dostali na stupně vítězů a odváželi si domů pyšně s nepopsatelnou radostí a úsměvem na tvářích stříbrné 
medaile. I na mnoha dalších pohárových soutěžích jsme obsazovali přední příčky a dokonce jsme se v požárním 
útoku dostali těsně pod 14s jelikož náš nejlepší letošní čas činil 13,93 s z okresního kola ve Výrovicích. Avšak 
jakmile jsme vyjeli na nějakou soutěž za hranice Znojemského okresu, kazili jsme, co se dalo, ovšem i to ke 
sportu patří. Letošní sezona byla z mého pohledu i přes občasné neúspěchy opravdu vydařená, ale nic z toho 
bysme nedokázali, beze všech co věnují čas nám a především našemu tréninku, těch co v nás věřili a podporovali 
nás. Tím bych chtěla poděkovat především panu Bartelovi i paní Bartelové. Doufám, že naši nástupci budou 
požární sport a MH milovat stejně jako je milujeme my, a věřit, že tvrdým a poctivým tréninkem se dá lecos 
dokázat.                        - M. Langová - 
  

KKUULLTTUURRÁÁKKOOVVÁÁNNÍÍ  22001133    
Než se mladí hasiči vydali zpět do školních lavic byl pro ně připraven ke konci 

prázdnin další ročník tzv. KULTURÁKOVÁNÍ. Tentokrát v období od 24. 8. – 28. 8. 
2013 se mladí hasiči mimo hasičských dovedností, ranní rozcvičky a míčových her 
také přiučili, jak správně provádět první pomoc. Přednášku měla v sobotu navečer 
Anička Vránová. Mladí hasiči se dozvěděli, „jak nejúčinněji zastavit tepené krvácení, 
co je stabilizovaná poloha a jak správně provádět umělé dýchání …“. Vše probíhalo 
praktickými ukázkami a umělé dýchání si děti vyzkoušeli přímo na resuscitační 
Andule. V neděli byl pro změnu den zpestřen ukázkou profesionálních hasičů, kteří 
simulovali záchranu osoby v havarovaném automobilu. Dobrovolníkem, který byl 
umístěn do automobilu, byl vedoucí MH Jiří Bartel. Automobil pro ukázku ochotně 
obstaral pan Pavel Komín. Hasiči při vyprošťování nejdříve pomocí nůžek rozcvakly 
dveře u řidiče a poté vyprostili raněnou osobu. Další ukázkou bylo rozbití předního 
skla a rozřezání styčných míst pro odstranění střechy automobilu. Hasiči stříhali 
automobil, jako když děti stříhají papír . Po praktické ukázce si mladí hasiči zvědavě prohlédli hasičský 
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automobil, vyzkoušeli nosnost dýchacího zařízení či zásahové helmy. Ukázce přihlížela i hrstka místních občanů. 
Profesionální hasiči byli motivací pro další dny. Nejdříve se podařilo roztlačit starou hasičskou Avii, která byla 
převezna ze zbrojnice na hřiště a rázem byla nová atrakce. Kluci se navlékli do starých hasičských pracovních 
uniforem, nasadili helmy, těžké opasky a nacvičovali výjezd zásahové jednotky. Vyběhli z kulturního domu, 
naskákali do hasičské Avie a po chvíli předstírání jízdy k požáru natáhli hadicové vedení, aby uhasili fiktivní oheň. 
Tuto akci opakovali i několikrát denně.    

   
 

    
Ti mladší v kulturním domě vyráběli zvířátka z ruliček od toaletního papíru nebo lesní strašidlo z přirodnin. 

Kulturákování tak bylo v letošním roce i místem tvoření. V pondělí se mladí hasiči zúčastnili exkurze do Agrallu 
v Banticích. Tam zavítali už druhým rokem, ale tentokrát bylo k vidění více zemědělských zdrojů a dokonce zde 
byl vystaven největší traktor, který firma nabízí (typ Class XERION 5000). Jako pozornost si mladí hasiči odváželi 
psací bloky a samolepky. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŽENY SDH VÍTONICE – VÍTĚZKY ZN LIGY 2013 
11 ligových kol, od května do srpna, 7 vítězství a 148 bodů = tým 

Vítonice "A" obhájil své loňské vítězství ve stejné sestavě: Kamča, 
Snopina, Jana, Pája, Lena, Simča, Hanka. 

KONEČNÉ POŘADÍ ZN LIGA 2013 – ženy 
1. Vítonice A  148 bodů 
2. Miroslav  125 bodů 
3. Výrovice  115 bodů 
4. Loděnice  90 bodů 
5. Božice   88 bodů  
6. Vítonice B  52 bodů 

Sbor dobrovolných hasičů Vítonice  

pořádá  

v sobotu 28. 12. 2013 od 18 hod.  

v kulturním domě Výroční valnou 

hromadu pro všechny své členy.  
 

*Občerstvení zajištěno * Prezentace činnosti 

družstev * Fotografie a videa ze soutěží, 

kulturákování, brigád …* 
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VVÁÁNNOOCCEE  ––  ZZIIMMAA  22001144  

ZZIIMMAA  AA  JJEEJJÍÍ  PPOODDOOBBYY  
 

Ráno, když vstanu, hned utíkám k oknu, abych se mohla 

podívat, jak se z nebe snášejí sněhové vločky a pokrývají 

vše kolem nás do bílé peřiny. Mě se v tu chvíli zmocňuje 

pocit velké radosti, když uvidím tu krásu zimy. Stále se 

dívám z okna a už se nemůžu dočkat, až vyjdu ven a 

postavím si sněhuláka nebo sednu na sáňky a pojedu z 

kopečka dolů.  Ale pak se znovu ponořím do svých 

myšlenek, které mi poletují hlavou. Jakoby si užívaly se 

mnou tu krásu zimy, co zdobí všechny střechy domů 

třpytícími se rampouchy a mě připadá, jako by to ani 

nebyli rampouchy, ale drahokamy, třpytící se na zimním 

slunci. Mráz si také na oknech pohrává a kreslí zajímavé, 

nádherné obrazce. Znovu se zadívám z okna a vidím, jak 

venku pobíhají šťastné děti, stavějí sněhuláky, bruslí na 

ledě a skotačí ve sněhu. V tu chvíli jsem zase pocítila tu 

radost a věděla jsem, že zima je prostě nenahraditelná. 

- Kamila Sobotková - 

 

ZZIIMMAA  vvee  VVííttoonniiccíícchh    

    
 

VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  AA  NNOOVVOORROOČČNNÍÍ  PPOOHHÁÁDDKKOOVVÉÉ  PPRREEMMIIÉÉRRYY  NNAA  TTEELLEEVVIIZZNNÍÍ  OOBBRRAAZZOOVVCCEE  

24. 12. 2013 Duch nad zlato (ČT 1) 

I s duchem se dá letět vzduchem za štěstím! Viktor Preiss 

jako tajemný duch ve výpravné pohádce o zamilovaném 

mládenci, krásné princezně a hromadě zlata, které 

nakonec nikdo nepotřeboval. 
 

25. 12. 2013 Sněžný drak (ČT 1) 

Příběh vypráví o princezně, která vyrůstá bez matky. Její 

otec, vlídný a spravedlivý král, dceru nadevše miluje, ale 

chce ji za každou cenu provdat. A nikdo vlastně neví, proč 

tak spěchá. Král na zámku uspořádá velký ples. Na něm se 

o princeznu uchází řada princů, ale ten, pro kterého se 

princezna sama rozhodne, se jejímu otci z 

nepochopitelných důvodů vůbec nezamlouvá… Teprve 

později však vychází najevo, že za vším stojí dávná kletba, 

vládkyně říše čarodějnic a Sněžný drak. Princezna a její 

vyvolený tak procházejí náročnou a nebezpečnou cestu … 
 

1. 1. 2013 KOZÍ PŘÍBĚH SE SÝREM  

premiéra animovaného filmu (ČT 1) 

Kozí příběh se sýrem volně navazuje na předchozí díl. Děj 

filmu se přenese ze středověké Prahy do pohádkového 

sýrového království a kromě starých známých postav se 

mohou diváci těšit na řadu pohádkových bytostí a nové 

hlavní hrdiny – děti Kuby a Máci - Honzíka a Zuzanku, 

kteří spolu s Kozou procházejí celým příběhem. Celkové 

ladění filmu je více rodinné a pohádkové, než v 

předchozím díle. 
 

KKAAMM  NNAA  JJEEDDNNOODDEENNNNÍÍ  LLYYŽŽOOVVÁÁNNÍÍ??  
 

Lyžařský areál v Němčičkách 

Areál je nejníže položený lyžařský svah ve střední 

Evropě. Nadmořská výška tohoto areálu je 180 metrů 

nad mořem a délka svahu je 350 metrů. 

 Vzdálenost od naší obce: 60 km 

 Informace: www.sportnemcicky.cz 
 

Lyžařský areál SK Jalovec 

kvalitní sjezdovka o délce svahu 600 m a převýšením 

90 m vybavená vlekem s přepravní kapacitou 780 

osob za hodinu. 

 Vzdálenost od naší obce: 63 km 

 Informace: www.skjalovec.com 
 

 

 

 

Ski areál Šacberk 

Areál se rozprostírá v nadmořské výšce 613 metrů a 

je tvořen červenou sjezdovkou o délce 380 metrů. 

Trať se nachází na okraji městské části Zborná 

severně od Jihlavy.  

 Vzdálenost od naší obce: 90 km 

 Informace: www.sacberk.cz 
 

Lyžařský areál Čeřínek 

Lyžařský areál na Čeřínku je ideálním místem pro 

lyžování na Vysočině s horní stanicí vleku v 

nadmořské výšce 750 m n. m. V roce 2005 prošel 

areál radikální proměnou. 

 Vzdálenost od naší obce: 90 km 

 Informace: www.cerinek.cz/ski 
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MASOPUST 2014 
proběhne v naší obci 1. března 2014 

Zpravodaj č. 10/2013 (vychází prosinec 2013) 
 

- evidován Ministerstvem kultury ČR, 
registrační číslo: MKČRE 18919 

- Vydavatel: Obec Vítonice, Vítonice 54, 671 61 
- Místo vydání: OÚ Vítonice 
- Vychází: půlročně 

 
 

- Redakce: Josef Střecha, Martin Smeták, 

Jana Bartelová 

- E-mail: obec.vitonice@volny.cz 

- Uzávěrka příštího čísla: duben 2014 

Sbor dobrovolných hasičů Vítonice  

Vás zve na IX.  

HASIČSKÝ  
PLES 

 

v sobotu 25. ledna 2014 od 20 hod. 

kulturní dům Vítonice 

hudba - Duo Band & Veronika 

 

* bohatá tombola *  

* taneční vystoupení * 

* vstupenka  

s místenkou 100 Kč * 

PPOOZZVVÁÁNNKKAA  NNAA  ŽŽEEHHNNÁÁNNÍÍ  VVÍÍNNAA  
 

Svatojánské žehnání vína od vítonických 

vinařů proběhne v sobotu  

30. prosince 2013 v naší kapli. 

od 18 hod. 

Po žehnání vzorků letošních vín v kapli 

proběhne společná degustace v zasedací 

místnosti obecního úřadu.  


